La Tabla 2 muestra el 
programa de producción obtenido al calcular la LCC de 
procesamiento por el método tradicional, arrojando una 
LCC de 0.047 oz/ton con una capacidad de material minado 
de 4.9 millones de toneladas por año, obteniendo un VPN de 
doscientos cincuenta y dos millones quinientos mil ciento 
setenta y seis dólares (US$ 252,500,176) con un tiempo de 
vida de la mina de 27 años. 

Tabla 2. Plan de producción de la mina con la implementación de la 
política de LCC tradicional. 

Año 
LCC 

óptima 
(Oz/t) 

Material 
concentrado 

(Mt) 

Producto 
refinado 

(kt) 

Utilidad
(MUS$)

[...]

utilidades constantes en la vida del proyecto. 

La Tabla 3 proporciona el planeamiento de la mina como 
resultado de la implementación del enfoque propuesto por 
Lane en su algoritmo. La LCC óptima para la vida de la 
mina es de 0.101 (Oz/t). Un VPN de doscientos ochenta y 
nueve millones ochocientos ochenta y ocho mil ochenta y 
nueve dólares (US$ 289,888,089) es arrojado en un tiempo 
de vida de la mina de 10 años, sobrepasando en treinta y 
siete millones trescientos ochenta y siete mil novecientos 
trece dólares (US$ 37,387,913) el valor alcanzado con la 
LCC tradicional. 

Tabla 3. Plan de producción de la mina con la LCC utilizando el enfoque 
propuesto por Lane. 

Los datos obtenidos en la Tabla 3 tienen en consideración el 
costo de oportunidad del inversionista y el valor del dinero